
















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000003

3

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 02/2017.
PROCESSO Nº 02209.010289/2017-11. OBJETO: Alterar a vigência do Termo de Execução
Descentralizada para 31 de julho de 2020, conforme motivação constante no processo.
PARTÍCIPES: O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, por
intermédio do SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS - UFLA. DATA DE ASSINATURA: 05/07/2019. SIGNATÁRIOS: Valdir Colatto - CPF:
162.615.779-00 - Diretor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro - SFB e José Roberto Soares
Scolforo - CPF: 489.081.007-25 - Reitor da UFLA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 03/2016.
PROCESSO Nº 02209.021349/2016-40. OBJETO: Alterar a vigência do Termo de Execução
Descentralizada para 31 de julho de 2020, conforme motivação constante no processo.
PARTÍCIPES: O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, por
intermédio do SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS - UFLA. DATA DE ASSINATURA: 05/07/2019. SIGNATÁRIOS: Valdir Colatto - CPF:
162.615.779-00 - Diretor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro - SFB e José Roberto Soares
Scolforo - CPF: 489.081.007-25- Reitor da UFLA.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2014 - Processo n°
55000.012105/2018-31.Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E R E FO R M A
AGRÁRIA- INCRA. Contratada: LOIANE SOARES SANTOS - Matrícula SIAPE n° 2391020 - CPF:
024.506.683-73. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por Tempo
Determinado para execução de Atividades Técnicas de Suporte Nível III - Atividade 03,
Código 101, inerentes ao processo de regularização fundiária na Amazônia Legal.
Fundamentação Legal: Parágrafo Único do artigo 4º, inciso IV, da Lei n° 8.745, de 1993,
com a redação dada pela Lei 11.784, de 2008. Vigência: 03/08/2019 a 05/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2014 - Processo n°
55000.000807/2018-71. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E R E FO R M A
AGRÁRIA. Contratado: GISELE BATISTA DA SILVA - Matrícula SIAPE n° 1284544 - CPF:
856.110.002-82. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de Prestação de
Serviços por Tempo Determinado, de execução de Atividades Técnicas de Suporte, Nível III,
Atividade 3, Código 101. Fundamentação Legal: Parágrafo único do Artigo 4º, inciso V, da
Lei n° 8.745, de 1993, com a redação dada pela Lei 11.784, de 2008. Vigência: 17/08/2019
a 19/02/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2014 - Processo n°
55000.000112/2018-90. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E R E FO R M A
AGRÁRIA - INCRA. Contratado: WLADIA RAQUEL DE LIMA E SOUZA - Matrícula SIAPE n°
1284624 - CPF: 619.160.212-04. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, de execução de Atividades Técnicas de
Suporte, Nível III, Atividade 3, Código 101. Fundamentação Legal: Parágrafo único do Artigo
4º, inciso V, da Lei n° 8.745, de 1993, com a redação dada pela Lei 11.784, de 2008.
Vigência: 17/08/2019 a 19/02/2020.

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 303/2019 - UASG 373083

Nº Processo: 54000048937201911.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA
AGRARIA. CNPJ Contratado: 28314084000157. Contratado : BRASUMIX EIRELI -.Objeto:
Aquisição de purificadores de água. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/07/2019
a 25/07/2020. Valor Total: R$9.948,50. Fonte: 176370002 - 2019NE800413. Data de
Assinatura: 25/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 373083-37201-2019NE800178

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46301/2019 - UASG 373083

Número do Contrato: 46300/2018.
Nº Processo: 54000086084201916.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA
AGRARIA. CNPJ Contratado: 07171299000196. Contratado : CENTRAL IT TECNOLOGIA DA -
INFORMACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do Prazo por mais 12 meses,acréscimo de 19,49%
e reajuste do contrato IPCA.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/07/2019 a
23/07/2020. Valor Total: R$9.490.591,74. Fonte: 176370002 - 2019NE800193. Data de
Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 373083-37201-2019NE800178
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Acordo de Cooperação Técnica, que entre si celebram o INCRA e o
Município de Novo Horizonte, Objeto: Instituir parceria para implantar o projeto Sala da
Cidadania, disponibilizando serviços relacionados ao cadastro rural, ao atendimento dos
proprietários e dos possuidores de imóveis rurais da região, aos projetos de Assentamentos
e ao atendimento aos assentados e assentadas da Reforma Agrária jurisdicionadas pelo
INCRA na região ou no município, bem como, ao público em geral. Com vigência de
36(trinta e seis) meses, contados a partir da data de assinatura, ficando sua eficácia
condicionada a publicação do extrato no DOU, Assinatura: Salvador- BA, de 26 de Julho de
2019, Signatários: Giuseppe Serra Seca Vieira, Superintendente Regional do INCRA/BA,
Djalma Abreu dos Anjos, prefeito.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Acordo de Cooperação Técnica, que entre si celebram o INCRA e o
Município de Campo Formoso, Objeto: Instituir parceria para implantar o projeto Sala da
Cidadania, disponibilizando serviços relacionados ao cadastro rural, ao atendimento dos
proprietários e dos possuidores de imóveis rurais da região, aos projetos de Assentamentos
e ao atendimento aos assentados e assentadas da Reforma Agrária jurisdicionadas pelo
INCRA na região ou no município, bem como, ao público em geral. Com vigência de
36(trinta e seis) meses, contados a partir da data de assinatura, ficando sua eficácia
condicionada a publicação do extrato no DOU, Assinatura: Salvador- BA, de 26 de Julho de
2019, Signatários: Giuseppe Serra Seca Vieira, Superintendente Regional do INCRA/BA,
Rosângela Maria Monteiro de Menezes, prefeita.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 243/2019 que entre si celebram o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, CNPJ 00.375.972/0008-37, e o
município de Patos de Minas, CNPJ nº 18.602.011/0001-07. Processo nº
54000.204892/2018-82. Objeto: Desenvolvimento de ações que visam à manutenção do
Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR naquele município. Vigência: 30.07.2019 a
30.07.2024. Assinatura: 26.07.2019. Signatários: Marcelo José Pereira da Cunha,
Superintendente Substituto - INCRA/MG, e José Eustáquio Rodrigues Alves, Prefeito
Municipal de Patos de Minas - MG.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MÉDIO SÃO FRANCISCO
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 10/2019 publicado no D.O.U. de 28/06/2019 ,
Seção 3, Pág. 4. Onde se lê: Valor R$ 237.762,36 Leia-se : Valor R$ 242.834,98

(SICON - 29/07/2019) 373072-37201-2019NE800056
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 373052

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 54000095168201851.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFO R M A
AGRARIA. CNPJ Contratado: 04012882000166. Contratado : ACQUAPOCOS - PERFU R AC AO
DE POCOS -DE AGUA EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo da vigencia do contrato, ora aditado
pelo periodo de 02/08/2019 a 01/08/2020, nos termos da clausula Segunda - Da Vigencia
e Execucao, conforme faculta a legislaçao vigente. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da
lei nº 8.666/93. Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020. Data de Assinatura: 16/07/2019.

(SICON - 29/07/2019)

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE FISCALIZAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21200.002615/2013-17. Pregão Eletrônico Conab nº 011/2014. Termo Aditivo
nº 05. Contrato Administrativo Conab nº 04/2016. Dispensa de Licitação Conab nº 01/2016.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0001-80.
Contratada: ÁGIL - Serviços Especiais Ltda, CNPJ: 72.620.735/0001-29. Objeto: Prorrogação
Excepcional do Contrato, firmado originalmente em 16/04/2016 e a Supressão de 22 (vinte
e dois) postos de Office-boy/girl e de 3 (três) copeiras. Fundamento Legal: Art. 65, § 1º e
Art. 57 § 4º todos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 31/07/2019 a
30/07/2020. Dotação Orçamentária: Nota de Emprenho: 2019NE002903. Valor do contrato
mensal: R$ 231.510,33 (duzentos e trinta e um mil quinhentos e dez reais e trinta e três
centavos). Data de Assinatura: 26/07/2019. Assinam pela Contratante: Newton Araújo Silva
Junior - Diretor- Presidente e José Ferreira da Costa Neto - Diretor-Executivo da Diretoria
Administrativa, Financeira e de Fiscalização. Assinam pela Contratada: Francisco José
Soares Viana - Sócio Diretor.

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB, notifica o Senhor
LEANDRO COSTA MARQUES, CPF Nº 055.600.441-80, com endereço incerto e não sabido,
para, no prazo de 15 (quinze) dias a partir desta publicação, efetuar o pagamento do valor
de R$753.789,26 (setecentos e cinqüenta e três mil, setecentos e oitenta e nove reais e
vinte e seis centavos), decorrente da devolução de prêmio no valor de R$623.759,26
(seiscentos e vinte e três mil, setecentos e cinqüenta e nove reais e vinte e seis centavos),
dos avisos nºs. 129 e 134/2017 (DCO 232.4993-5, 4994-3 e 5151-8) e aplicação de multa
no valor de R$130.030,00 (cento e trinta mil e trinta reais, referente aos Avisos nºs 094,
099, 129 e 134/2017 (DCO 232.4736-6, 4737-1, 4737-5, 4765-7, 4766-5, 4767-3, 4993-5,
4994-3 e 5051-8), constantes do Processo Administrativo nº 21200.000847/2019-26,
instaurado pela CONAB. Não ocorrendo o pagamento ou contestação formal, seremos
compelidos, por força dos diplomas legais, a adotar as medidas preconizadas pela Lei Nº
10.522, de 19/07/2002, e demais cominações legais aplicáveis ao caso vertente.

A emissão da GRU para pagamento será providenciada pela CONAB mediante
solicitação pelo número de telefone 61 3312-6151 ou pelo e-mail gecob@conab.gov.br .

DALMO MENDES VIEIRA
Superintendente

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES COMERCIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
L E I L ÃO

A CONAB realizará no próximo dia 08/08/2019, o leilão objeto do Aviso nº
110/2019 (97.000 unidades de sacaria de polipropileno nova 100 gramas). Para a
habilitação e maiores informações, inclusive obter cópia do respectivo Aviso de Compra, os
interessados deverão manter contato com as Superintendências Regionais da CONAB, bem
como as Bolsas de Cereais e de Mercadorias credenciadas pela Conab, cuja relação
encontra-se disponível no portal www.conab.gov.br.

ELIAS CARVALHO DE CAMARGOS
Superintendente

Substituto
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 21.213.000092/2019-11. Contrato nº 003/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0137-54. Contratada: Sobral Chaves
e Carimbos Ltda ME, CNPJ: 01.088.055/0001-68. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de chaveiro, confecção de carimbos e outros da
mesma natureza, para atender a Superintendência Regional da CONAB/MS. Fundamento
Legal: Dispensa 04/2019, artigo 416 do RLC/CONAB, Modalidade: Empreitada por preço
global, artigo 26, II, RLC. Vigência: 12 meses, de 29/07/2019 à 29/07/2020, sem
prorrogação. Data da assinatura: 29/07/2019. Valor R$ 3.000,00 (três mil reais). Dotação
orçamentária: 2019NE000886. Assinam pela Contratante: Nilson Azevedo Marques -
Superintendente Regional e Paulo Afonso Matas Pereira - Gerente Substituto de Finanças
e Administração. Assina pela Contratada: Cícero Prado Sobral - Proprietário
Administrador.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

